
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 августа 2013 г. N 1055 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 

ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЖЕВСК" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации г. Ижевска от 11.12.2013 N 1525, 

от 22.07.2014 N 798/2, от 04.09.2014 N 951, от 30.03.2015 N 265/2, 
распоряжения Администрации г. Ижевска от 18.02.2016 N 217/1, 
постановлений Администрации г. Ижевска от 13.11.2017 N 492/1, 

от 02.10.2018 N 569, от 21.04.2020 N 610, от 20.08.2020 N 1285) 

 

 
В соответствии со статьей 65 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации", Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом города Ижевска, 
постановляю: 

1. Установить размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность: 

- в режиме полного дня пребывания (до 12 часов): 

за ребенка в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе - 1610 рублей 00 
копеек в месяц (в том числе плата за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 
подготовительного возраста - 1955 рублей 00 копеек в месяц (в том числе плата за услуги банка за 
перевод денежных средств); 

- в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов): 

за ребенка в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе - 1112 рублей 00 
копеек в месяц (в том числе плата за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 
подготовительного возраста - 1355 рублей 00 копеек в месяц (в том числе плата за услуги банка за 
перевод денежных средств). 
(п. 1 в ред. распоряжения Администрации г. Ижевска от 18.02.2016 N 217/1) 

1.1. Муниципальные образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования на 
территории муниципального образования "Город Ижевск", расходуют ежемесячную плату, 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E00B93DE9F7198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4083B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E00BD30E0F4198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4083B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E00BC3EE4F4198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4083B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E01B830E9F0198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4083B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E0EBA3DE0FE198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4083B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E0FBD30E6F0198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4083B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07BB3CE3F411DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086BBE44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B939E1FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086BBE44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B93BE8FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086BBE44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6555FD961DA7001518305BD32B6AA46D93F9FEFE1A853F63AA74E601301DAD414D7FABA15950645FADE0A78EDB9y93CK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6555FD961DA700E508205BC32B6AA46D93F9FEFE1A853F63AAF4F6B4F57978A4D84BAF1189E1C59FAD5y135K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B93FE8F415DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DE4280BAE44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E0EBA3DE0FE198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4080B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK


взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, следующим 
образом: 

- 90 процентов от полученной суммы - на питание детей, осваивающих образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность; 

- 10 процентов - на расходы, не связанные с реализацией образовательной программы 
дошкольного образования и содержанием недвижимого имущества детского сада. 

Муниципальные образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования на 
территории муниципального образования "Город Ижевск", расходуют 10 процентов ежемесячной 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
следующим образом: 

1) На закупку: 

- мягкого инвентаря для непосредственного использования воспитанниками в групповых 
помещениях; 

- чистящих, моющих и дезинфицирующих средств; 

- посуды для приготовления и доставки пищи в групповые помещения, а также личного 
пользования детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

- хозяйственных товаров, уборочной техники и инвентаря; 

- технологического оборудования и бытовой техники для пищеблока; 

- оборудования для стирки и глажки, расходных материалов к нему; 

- водонагревателей, баков для воды в группы; 

- детских шкафчиков для одежды и полотенец, скамеек в раздевалку, кроватей, детских 
столов и стульев, шкафов для хранения постельного белья, шкафов для дидактического и игрового 
материала, шкафов для хранения индивидуальных горшков, сушильных шкафов, сушилок для 
детской одежды и обуви; 
(в ред. постановления Администрации г. Ижевска от 20.08.2020 N 1285) 

- строительного песка для детских песочниц для непосредственного использования 
воспитанниками на территории прогулочных участков; 
(абзац введен постановлением Администрации г. Ижевска от 02.10.2018 N 569) 

- запасных частей к технологическому оборудованию и бытовой технике для пищеблока, 
оборудованию для стирки и глажки, водонагревателю, уборочной технике. 
(абзац введен постановлением Администрации г. Ижевска от 02.10.2018 N 569) 

- медицинского оборудования и инструментария, необходимого для организации 
оздоровительно-профилактических мероприятий и осуществления лечебной и коррекционно-
восстановительной работы; 
(абзац введен постановлением Администрации г. Ижевска от 21.04.2020 N 610) 

- ковров и коврового покрытия пола групповых помещений муниципальных 
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность; 
(абзац введен постановлением Администрации г. Ижевска от 21.04.2020 N 610) 

consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B93BE8FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086B8E44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07BB3CE3F411DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086B8E44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07BB3CE3F411DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086B6E44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B939E1FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086B8E44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B939E1FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086B6E44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K


- источников искусственного освещения помещений муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, (в том числе осветительных 
приборов и ламп). 
(абзац введен постановлением Администрации г. Ижевска от 21.04.2020 N 610) 

2) иные услуги, связанные с присмотром и уходом за детьми: 

- поверку контрольно-измерительного оборудования; 

- исследование готовой продукции, воды, почвы, песка; 

- услуги по стирке белья; 

- услуги по установке технологического оборудования, оборудования для стирки и глажки, 
водонагревателей, баков для воды в группы, сушильных шкафов, сушилок для детской одежды и 
обуви. 
(абзац введен постановлением Администрации г. Ижевска от 20.08.2020 N 1285) 
(п. 1.1 введен постановлением Администрации г. Ижевска от 13.11.2017 N 492/1) 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Ижевска от 13 июня 
2012 г. N 574 "Об установлении платы за содержание детей в муниципальных образовательных 
учреждениях, подведомственных Управлению дошкольного образования и воспитания 
Администрации города Ижевска, на территории муниципального образования "Город Ижевск". 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы 
Администрации города Ижевска по социальной политике. 
(п. 4 в ред. постановления Администрации г. Ижевска от 21.04.2020 N 610) 
 

И.о. Главы Администрации г. Ижевска 
Д.В.КОСМИН 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B939E1FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086B7E44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B93BE8FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4086B9E44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E0FBD30E6F0198262C8E6EBFF14B963E50A6D1A06D3DF4080B5BB49D35756F8D30A7AE4A59F22EBy73DK
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E03BA31E4F6198262C8E6EBFF14B963F70A351604D7C1408FA0ED1895y033K
consultantplus://offline/ref=17B005F1DA2D587FE10FA6435CB53FD2700D078E07B939E1FE15DF68C0BFE7FD13B63CF20D241607D3DF4087BEE44CC6460EF7D51064EDB28320E97EyE37K


    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 17 января 2023 года № 53 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 30.08.2013 года 

№ 1055 (в редакции постановления Администрации 

города Ижевска от 20.08.2020 года № 1285) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 30.08.2013 года № 1055 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ижевск» (в редакции постановления Администрации                    

города Ижевска от 20.08.2020 года № 1285) (далее – Постановление) следующие изменения: 

1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Установить размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность: 

− в режиме полного дня пребывания (до 12 часов): 

за ребенка, в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе - 2093 рубля                       

00 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка, во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 

подготовительного возраста - 2542 рубля 00 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за 

перевод денежных средств); 

− в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов): 

за ребенка, в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе – 1446 рублей                   

00 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка, во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 

подготовительного возраста - 1762 рубля 00 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за 

перевод денежных средств).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев 

 

 



 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 28 декабря 2024 года   № 2695 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

города Ижевска от 30.08.2013 года № 1055 «Об 

установлении размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального 

образования «Город Ижевск» (в редакции 

постановления Администрации города Ижевска от 

22.07.2024 года № 1455) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 30.08.2013 года № 1055 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ижевск» (в редакции постановления Администрации города 

Ижевска от 22.07.2024 года № 1455) (далее – Постановление) следующие изменения: 

1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Установить размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность: 

- в режиме полного дня пребывания (до 12 часов): 

за ребенка, в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе - 2930 рублей 00 

копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка, во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 

подготовительного возраста - 3559 рублей 00 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за 

перевод денежных средств); 

- в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов): 

за ребенка, в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе - 2024 рубля 00 

копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка, во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 

подготовительного возраста - 2467 рублей 00 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за 

перевод денежных средств). 

Установить размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, нуждающимися в лечебном и диетическом питании по назначению 

врача, с использованием готовых домашних блюд, предоставленных родителями (законными 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 

 

 

ИЖКАР 

АДМИНИСТРАЦИ  

 

 



 

представителями) детей, и осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность: 

- в режиме полного дня пребывания (до 12 часов): 

за ребенка, в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе - 293 рубля 00 

копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка, во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 

подготовительного возраста - 355 рублей 90 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за 

перевод денежных средств); 

- в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов): 

за ребенка, в группах для детей раннего возраста и первой младшей группе - 202 рубля 00 

копеек в месяц (без учета платы за услуги банка за перевод денежных средств); 

за ребенка, во второй младшей группе, в группе для детей среднего, старшего и 

подготовительного возраста - 247 рублей 00 копеек в месяц (без учета платы за услуги банка 

за перевод денежных средств).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

 

 
Глава муниципального образования «Город Ижевск» – Д.А.Чистяков 


